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INFORME DE ANÁLISIS Y CONCLUSIONES 

 

1. PROCESO DE CONTRATACIÓN: PRQ-2021-032  

 

2. OBJETO DE LA CONTRATACION:     

“CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIONES LOCATIVAS EN LAS INSTALACIONES QUE 

OPERA AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P”. 

 

3. ANTECEDENTES: 

Autorización de inicio: Este proceso se presentó al Comité Asesor de Contratación el 

día 15 de junio de 2021, y autorizado por el competente el 15 de junio de 2021. 

Adendas: Nro.1, de fecha 14 de julio de 2021. 

 

4. DEPENDENCIA(S) RESPONSABLE(S) DE LA EVALUACIÓN: 

FINANCIERA 

TECNICA 

JURIDICA 

5. TIPO DE CONTRATO:  Obra 

 

6. PUBLICACION DEL PROCESO DE CONTRATACION: se publicó en el sistema de 
Información corporativo, entre el 06 de julio de 2021 y el 23 de julio de 2021, 
convocando a las personas naturales o jurídicas, nacionales, en forma individual y en 
consorcio o unión temporal, interesadas. 

 
  
 
7. PERSONAS O FIRMAS PARTICIPANTES EN EL PROCESO DE CONTRATACION: 

FIRMAS 

INGAP S.A.S 

INGEBEL SAS 
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8. FECHA DE APERTURA: 06 de julio de 2021   FECHA DE CIERRE: 23 de julio de 

2021. 

 
9. VALIDEZ DE LAS OFERTAS: sesenta (60) días, hasta el día 23 octubre de 2021. 

 
10. PONDERACIÓN DE LAS OFERTAS: 

Proponentes Puntaje 

INGEBEL SAS 85,34 

INGAP S.A.S 100 

 
 
11. CORRECCIONES ARITMETICAS: N/A 

 

12. OFERTAS RECHAZADAS: N/A 

 
 

13. OFERTAS ELIMINADAS: N/A 

 

14. ETAPA DE SOLICITUD DE NUEVA OFERTA ECONÓMICA: 

 
15. OFERTAS ELEGIBLES: 

Proponentes Puntaje 
Valor de aceptación IVA 

incluida 

INGAP S.A.S 100 $431.644.025 

INGEBEL SAS 85,34 $466.433.266 

 
Nota: 
Se advierte al oferente que las conclusiones que contiene este informe no pueden 
considerarse como definitivas, dado que es el resultado del análisis de la oferta y en él no 
se está tomando ninguna decisión sobre el proceso de contratación, por lo tanto, “este 
informe no otorga derechos a los proponentes”. 
 
 
16. CUADROS INFORMATIVOS: 
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• Evaluación contractual y ponderación de ofertas que se anexa. 

REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN INGAP S.A.S                          
Nit-811.047.188-0 

INGEBEL SAS                  
Nit.: 900894071-3 

2.2.1.  Habilitación 

El oferente no debe encontrarse 
incurso en alguna de las causales 
de inhabilidad o incompatibilidad 
para celebrar contratos con 
entidades estatales ni de manera 
general, ni específicamente con 
empresas prestadoras de servicios 
públicos domiciliarios 

Carta de 
presentación, 
antecedentes 

validados en linea 
(cumple) 

Carta de 
presentación, 
antecedentes 
validados en 

linea (cumple) 

2.2.2. Existencia, 
capacidad jurídica 
y representación 
legal 

Certificado de existencia y 
Representación Legal o cédula de 
ciudadania 

La duración de la 
sociedad es 
indefinida. 

La duración de 
la sociedad es 
hasta el 28 de 
septiembre de 

2045 

Representante Legal 

MARIA 
YORLENY 
PALACIO 
LOPERA 

C.C: 43.623.142 
DE MEDELLÍN 

KAROL 
STEFANY 
RAMÍREZ 

MENA 
C.C. N° 

1.012.439.919 
de Bogotá 

Capacidad del representante legal 
para presentar oferta 

Sin limitaciones 
para contratar 

Sin limitaciones 
para contratar 

2.2.4. Certificación 
de pago de los 
aportes a la 
seguridad social y 
parafiscales. 

Aportar el certificado anexo en el 
pliego firmado por el revisor fiscal o 
el representante legal según el caso 

Cumple, 
certificado 

firmado por la 
revisora fiscal 

 GLORIA LUCIA 
MARIN 

CARVAJAL 
C.C: 21.409.904 
DE MEDELLÍN 

M.P. N° 124638-T 

Cumple, 
certificado 

firmado por la 
representante 
legal KAROL 

STEFANY 
RAMÍREZ 

MENA 
C.C. N° 

1.012.439.919 
de Bogotá 

2.2.6. Diligenciar 
formulario para el 
conocimiento del 
tercero (LA/FT) 

El proponente deberá diligenciar el 
formulario correspondiente, anexo a 
la presente Solicitud de Ofertas 

Formato firmado 
por el 

representante 
legal 

MARIA 
YORLENY 
PALACIO 
LOPERA 

C.C: 43.623.142 
DE MEDELLÍN 

Formato firmado 
por el 

representante 
legal 

KAROL 
STEFANY 
RAMÍREZ 

MENA 
C.C. N° 

1.012.439.919 
de Bogotá 
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2.2.7. Experiencia 

Se tendrán en cuenta mínimo cuatro 
(4) certificados de contratos 
terminados, durante los últimos diez 
(10) años anteriores a la fecha de 
cierre del proceso, relacionados con 
la ejecución y/o mantenimiento de 
obras verticales; por valor 
acumulado igual o superior a 1600 
SMMLV, donde cada certificado 
debe ser por valor igual o superior a 
400 SMMLV. 

El oferente 
INGEBEL S.A.S. 
relaciona y aporta 

cuatro (4) 
contratos, una 

vez valoradas se 
determinó que 
cumplen con lo 

establecido en el 
literal 2.2.7. 

Experiencia; de 
las condiciones 

particulares; total 
experiencia 

general 
acumulada 

17.683,3 SMLMV. 

El oferente 
INGEBEL S.A.S. 

relaciona y 
aporta cuatro (4) 
contratos, una 
vez valoradas 
se determinó 
que cumplen 

con lo 
establecido en 
el literal 2.2.7. 

Experiencia; de 
las condiciones 

particulares; 
total experiencia 

general 
acumulada 

2.263,3 SMLMV. 

2.2.9. Garantía de 
seriedad de la 
oferta  

Cada oferta deberá acompañarse de 
una garantía emitida por un banco o 
por una compañía de seguros que 
garantice la seriedad de los 
ofrecimientos presentados por el 
oferente.  

Poliza N° 15-45-
101130161 

expedida por AXA 
COLPATRIA 

SEGUROS S.A.;  
desde el 

16/07/2021 hasta 
01/10/2021 por $ 

50.000.000 

Poliza N° 15-45-
101130161 

expedida por 
AXA 

COLPATRIA 
SEGUROS S.A.;  

desde el 
16/07/2021 

hasta 
01/10/2021 por 
$ 50.000.000 

2.2.10. Requisito financiero     

Indicador de Liquidez (IL >= 1.00) CUMPLE CUMPLE 

Indice de Endeudamiento (IE <= 80%) CUMPLE CUMPLE 

Certificado de la 
Junta Central de 
Contadores de la 
inscripción como 
Contador Público, 
correspondiente al 
Contador Público y 
al Revisor Fiscal. 

Aportar el certificado digital vigente 
de la junta central de Contadores 

Revisor fiscal 
GLORIA LUCIA 

MARIN 
CARVAJALC.C: 
21.409.904 DE 
MEDELLÍNM.P. 

N° 124638-T 

JUAN 
SEBASTIÁN 

VERA 
FLOREZC.C. 

No. 
1.070.966.583 

de 
Facatativá.T.P. 
No. 233476-T 
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2.2.12. Firma y 
abono de la oferta 

El abono de la oferta será realizado 
por un Ingeniero Civil o Arquitecto 
que esté vinculado en la ejecución 
del contrato. Dicho profesional 
deberá contar con matrícula 
profesional vigente y no estar 
inmerso en procesos disciplinarios o 
sancionatorios objeto del ejercicio de 
su profesión. El Contratante, se 
reserva el derecho a verificar a 
través de la página del Consejo 
Profesional Nacional de Ingeniería - 
Copnia (para las profesiones que 
aquella regula) o la entidad que 
corresponda según la profesión 
mediante la expedición del 
certificado de vigencia y 
antecedentes. 

oferta firmada y 
abonada por: 

MARIA 
YORLENY 
PALACIO 
LOPERA 

C.C: 43.623.142 
DE MEDELLÍN 

M.P. N° 
05202087232ANT 

Carta de 
presentación 
firmada por la 
representante 

legal 
KAROL 

STEFANY 
RAMÍREZ 

MENA 
C.C. N° 

1.012.439.919 
de Bogotá 

abonada por: 
FRANCIS IVAN 

CALDERON 
Cédula No. 

79.842.091 de 
Bogotá 

M.P. 25202-
303018 CND 

2.2.13. Adjuntar la 
documentación 
que acredite el 
perfil del personal 
requerido 
para ejecutar el 
contrato 

El contratista deberá garantizar, 
siempre el perfil acreditado, durante 
la ejecución del contrato y en caso 
de algún cambio este será verificado 
por el contratante 

CUMPLE CUMPLE 

2.2.15 Carta Auto 
declarativa SG-
SST: 

Debe presentarse como anexo a la 
oferta, la carta autodeclarativa 
firmada por el representante legal y 
por la persona responsable de dicho 
sistema, la cual contenga el 
porcentaje de cumplimiento según la 
normatividad vigente.  

CUMPLE CUMPLE 

2.2.16 Autorización 
para consultar el 
registro de 
inhabilidades por 
delitos 
sexuales 

El proponente, persona natural, 
deberá suscribir el documento anexo 
mediante el cual autoriza a AGUAS 
NACIONALES EPM S.A. E.S.P., a 
realizar de manera previa y periódica 
la consulta en el registro de 
inhabilidades por delitos contra la 
libertad, integridad y formación 
sexuales contra niños, niñas y 
adolescentes 

CUMPLE CUMPLE 

OTROS ASPECTOS EVALUADOS CUMPLE CUMPLE 

Validez de la oferta (Ingresar fecha de vencimiento) 23/08/2021 23/08/2021 

http://www.aguasnacionalesepm.com/
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AIU (%)   N/A 

Valor presentado de la oferta 
                  
$431.644.025  

              
$466.433.266  

IVA (19%)     

Subtotal (antes de IVA) presentado en la oferta 
                   
$345.315.220  

                   
$370.185.132  

Corrección aritmética de la oferta (Subtotal antes de IVA)     

Adjunta: formulario LA / FT  -Oferente     -Beneficiario de 
pago 

CUMPLE CUMPLE 

Cumplimiento en contratos anteriores: Multas e 
incumplimientos (ultimos 3 años) 

CUMPLE CUMPLE 

Entrega de los bienes (días) CUMPLE CUMPLE 

Entrega de los servicios (días) CUMPLE CUMPLE 

Diligenciamiento de los formatos solicitados CUMPLE CUMPLE 

Certificado del Boletín de Responsables Fiscales de la 
Contraloría General de la República 

CUMPLE CUMPLE 

Certificado de Antecedentes de la Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE CUMPLE 

Consulta en Sistema Registro Nacional de Medidas 
Correctivas RNMC de la Policía Nacional 

CUMPLE CUMPLE 

Revisión de inhabilidades e incompatibilidades en el RUP CUMPLE CUMPLE 

Observaciones    N/A  

PONDERACIÓN CUMPLE CUMPLE 

Valor de la oferta Almacén General, con IVA (comparable 
con el DDP calculado)  

CUMPLE CUMPLE 

Valor oferta FOB/FCA       

Valor servicios adicionales sin IVA     

Valor DDP calculado por EPM  
                    
$480.000.000  

                   
$480.000.000  

Valor DDP calculado por EPM + servicios adicionales 
(incluido IVA) 

    

Precio= 
((Vo*Pmáx)/Vi) 

100,0 100,00 92,54 

Demérito 0 - 100 0,0 7,2 

PUNTAJE TOTAL 100,00 85,34 
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